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CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE NR_.¢. 52’/ 74 /of’/f/k

privind aprobarea Raportului asupra activitatii de administrare desfasurata de
Consiliul de administratie al S.C. Confort Urban S.R.L. Constanta|pentru
semestrul IT al anului 2021 i

Consiliul local al municipiului Constanta, intrunit in sedinta ordi|:1aré din data
de !
Avéand in vedere: :
feratul de probare al domnului primar Vergil Chitac, inregistrat sub
nr. /ﬂﬁZﬁf /.05.2022; ;
raport l de speCIalltate al S.C. Confort Urban S.R.L., inreg‘istrat sub nr.
55.39"1./%..05.2022;

- avizul Comisiei de specialitate nr.1 de studii, prognoze| economico-
sociale, buget, finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului
Constanta, |

- avizul Comisiei de specialitate nr.3 pentru servicii publice, comert,
turism si agrement,

- avizul Comisiei de specialitate nr.5 pentru administratie publlca juridica,
apararea ordinii publice, respectarea drepturilor si libertitilor cetdteanului,

in conformitate cu prevederile:

- Art. 55, alin.(1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 109/2011
privind guvernanta corporativd a Iintreprinderilor publice, cu modiﬁcérile si
completarlle ulterioare;

In temeiul prevederilor art.129, alin.(2) lit. a), alin.3 lit. d) si art.196,
alin.(1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019, |prlvmd Codul
administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; ,

HOTARASTE

Art.1 Se aproba Raportul asupra activitdtii de administrare desfisuratd de
Consiliul de administratie al S.C. Confort Urban S.R.L. Constanta pentru semestrul
II al anului 2021, conform anexei, care face parte integranta :din prezenta
hotarére. 1

Art.2 Serviciul secretariat, relatii consiliul local si admlnlstra"tla publica va
comunica prezenta hotdrére S.C. Confort Urban S.R.L. in vederea aducerii la

indeplinire si spre stiintd Institutiei prefectului - Judetul Constanta. l
|

Prezenta hotarare a fost votatd de consilierii locali astfel: | pentru,
impotriva, abtineri.
La data adoptarii sunt in functie consilieri din 27 membri.
PRESEDINTE SEDIN]‘A, CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL
VIORELA-MIRABELA CALIN
CONSTANTA |

NR.___ |
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REFERAT DE APROBARE
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Avand in vedere faptul ca S.C. Confort Urban S.R.L. este socnetate comerciala
care s-a Infiintat prin H.C.L. nr.71/14.02.1995 prin reorganizarea FIKA Confort
Urban, statutul societatii fiind aprobat prin H.C.L. nr.359/30.09.1997, precum si
faptul ca S.C. Confort Urban S.R.L. este o societate comerciald cu, rdspundere
limitats, al cirei asociat unic este Consiliul local al municipiului Constanta;

Tindnd cont de prevederile Ordonantei de urgentd a Guvernului hr 109/2011
privind guvernanta corporativda a intreprinderilor publice, cu modlﬂcarlle si
completarile ulterioare, care la art.55. alin (1) prevede obligatia ConS|I|ulu1 de
administratie de a prezenta semestrial un raport asupra activitdtii de admlnlstrare,
care include si informatii referitoare la executia contractelor de |mandat ale
directorilor, respectiv ale membrilor directoratului, detalii cu privire la activitatile
operationale, la performantele financiare ale societdtii si la raportdrile contabile
semestriale ale societatii.

In conformitate cu prevederile art. 136 alin. (1) din Ordonanta de urgentd a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificérile si completarile
ulterioare, initiez proiectul de hotarare privind aprobarea Raportului asupra
activitatii de administrare desfésuratd de Consiliul de administratie al S.C. Confort
Urban S.R.L. Constanta pentru semestrul II al anului 2021.

PRIMAR, |
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VERGIL CHITAC |
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Municipiul Constanta ‘ SC CONFORT URBAN SRL

ADMINISTRATORUL TRAMEI STRADALE DIN MUNICIPIUL CONSTANTA
Str. varful cu Dor nr. 10, Constanta 313/699/1997 RO 1875349

= RO45 BTRL RONC RTOO E438 6702 BANCA |TRANSILVANIA
Confort Urban www.conforturban-ct.ro secretariat@conforturban-ct 1o telffax: 0241/6722.99

RAPORT - '
privind aprobarea Raportului asupra activititii de administrare
desfasurata de Consiliul de administratie al S.C. Confort Urban S.R.L.
Constanta pentru semestrul II al anului 2021 |
|
|
I .

S.C. CONFORT URBAN S.R.L. cu sediul in municipiul Constanta, str. Varful
cu Dor nr. 10, inregistratd la O.R.C. sub nr. J13/699/1997, C.U.I. RO1875349,
avand contul de virament nr. RO45 BTRL RT00 7438 6702 , deschls la Banca
Transilvania Constanta, tel./fax 0241/672299, reprezentatd prln Director general
dl. Ing. Andrei Constantin-Florian; '

Avand in vedere faptul ca S.C. Confort Urban S.R.L. 1este societate
comerciald care s-a infiintat prin H.C.L. nr.71/14.02.1995 prin reorganlzarea R.A.
Confort Urban, statutul societatii fiind aprobat prin H.C.L. nr359/30 09.1997,
precum si faptul ca S.C. Confort Urban S.R.L. este o SOC|etate1 comerciald cu
raspundere limitata, al cdrei asociat unic este Consiliul Jocal al municipiului
Constanta; ‘

Prin HCL nr.28/2017 privind organizarea Consmulw de admlnlstratle al sC
Confort Urban SRL Constanta s-a aprobat stabilirea unui numarde 5 membri n
Consiliul de administratie, desemnarea unui numar de 4 admlnlstratorl provizoril,
modelul de contract de mandat si indemnizatia acordata membrilor Consiliului de
administratie. !

Prin HCL nr.222/2017 s-a aprobat organizarea Consiliului de admlnlstratle al
SC Confort Urban SRL Constanta, modificatd prin HCL nr. 179/2020 ca urmare a
solicitarii incetdrii mandatului unuia din membrii, in conformitate cu art.10,
pct.10.2, lit.(a) din OUG nr.109/2011 privind guvernanta :corporativd a
mtreprlnderllor publice, cu modificdrile si completarile ulterioare; |

Astfel, in urma adoptdrii HCL nr.179/2020 Consiliul de administratie avea
urmatoarea componenta: Frigioiu Marcela Mariana, Darea Daniel, Tanase Marian,
Andrei Constantin Florian si Vlad Elena. '

Mandatele urmatorilor membrii ai Consiliului de admlnlstratle au expirat la
data de 17 august 2021: Frigioiu Marcela Mariana, Darea Daniel, T#nase Marian si
Vlad Elena, iar prin HCL nr.300/31.08.2021 au fost numiti membrii provizorii
pentru o perioada de 4 luni, incepand cu data de 15.09.2021,3 data semnarii
Contractelor de mandat.

Prin Decizia nr.302/13.05.2022 a Consiliului de admlnlstratle al SC Confort
Urban SRL Constanta s-a aprobat Raportul asupra activit3tii de administrare
pentru semestrul II al anului 2021.
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Tindnd cont de prevederile : |

-Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativd a intreprinderilor publice, Capitolul V - Transparentd. Obligatii de
raportare, care la art.55. alin - (1) prevede: ,Consiliul de administratie sau, dupé
caz, consiliul de supraveghere al intreprinderii publice prezinta |semestr1al
cadrul adundrii generale a actionarilor, un raport asupra activitatii de admmlstrare,
care include si informatii _referitoare la executia contractelor de mandat ale
directorilor, respectiv ale membrilor directoratului, detalii cu privire la activitatile
operationale, la performantele financiare ale societétii si la raportérile contabile
semestriale ale societatii.”;

-Hotararii Guvernulm nr.722/2016 pentru aprobarea reglementarllor - cadru
de aplicare a Ordonantei Guvernului nr.71/2002 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanta de urgenta a Guvernului
nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice;

-H.C.L. nr.63/2013 privind aprobarea Contractului de delegare a gestiunii
servciilor publice de administrare a. domeniului public si prlvat din muncipiul
Constanta, cu modificarile si completarile ulterioare ;

-Contractul nr.46.590/2.105/03.04.2013 de delegare a gestlunn serwculor
publice de administrare a domeniului public si privat din muncipiul Constanta , C
modificarile si completarile ulterioare ;

Avand in vedere cele mentlonate mai sus, supunem atentiei dumneavoastra
spre analiza si aprobare proiectul de hotdrére privind aprobarea Raportulm asupra
activitatii de administrare desfasurata de Consiliul de administratie :al S.C. Confort
Urban S.R.L. Constanta pentru semestrul II al anului 2021.
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Director general
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PRESEDINTE SEDINTA,

!
|
|

|
CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL
VIORELA-MIRABELA CALIN



I.Informatii privind executia contractului

Prezentul raport a fost intocmit in concordanta cu prevederile art.55 din O.U.G
109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare, cu privire la guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice.

Pe parcursul anului 2021, componenta Consiliului de Administratie in| baza HCL
nr.222/31.07.2017,HCL nr.179/29.05.2020 si HCL nr.399/30.09.20219 a fost urméFoarea:

1.Frigioiu Marcela Mariana (ianuarie-august 2021) ;
2.Darea Daniel (ianuarie-august 2021) |
3.Vlad Elena (ianuarie-august 2021) |
4.Andrei Florian Constantin (ianuarie-august 2021)

5.Tanase Marian (ianuarie-august 2021)

Tncepand cu data de 29.05.2020 ,in baza deciziei nr.276 a Consiliului de administratie, functia
de presedinte este preluata de doamna Frigioiu Marcela Mariana. |

Prin HCL nr.300/31.08.2021 au fost numiti in functia de membrii pjrovizorii ai
Consiliului de Administratie urmatorii:

|
|
1. Solomon loan i

2.Frigioiu Marcela Mariana |
3.Darea Daniel
4.Anghel Liviu

|
|
J
|
|
Membrii numiti ca membrii provizorii au incheiat Contractele de mandat in data de
i

15.09.2021 pentru o perioada de 4 luni. |

DI. Andrei Florian Constantin si-a desfasurat activitatea de membru ih baza HCL
399/2019 si a contractului de mandat nr.188697/02.10.2019 incheiat pe o perioad3 de 4 ani
incepand cu 02.10.2019.

Consiliul de administratie s-a intrunit lunar sau ori de cate ori a fost nevoie pe
parcursul celui de al doilea semestru si s-au emis 8 decizii.

Principalele actiuni/decizii cu impact asupra activitatii Confort Urban SRL éunt:
1.Urmarirea situatiei creantelor societatii-analiza lunara in fiecare sedinté;
2.Urmarirea costurilor si veniturilor societatii-analiza trimestriala ‘
3.Aprobarea proiectului de buget de venituri si cheltuieli pentru anul 202:2

4.Aprobarea planului anual de achizitii planificat pentru anul 2022 |

|
5.Luarea la cunostintd a raportului comitetului de audit cu privire| la selectia

auditorului statutar. : |
1

2 |



6.Modificarea organigramei si a statului de functiuni !

7.Urmarirea situatiei cu privire la litigiul cu ANAF izvorat din raportul de inspectie
fiscala aferent perioadei 2012-2017

8.Aprobarea situatiilor financiare semestriale la 30 lunie 2021 }
' 9.Aprobarea Planului anual de achizitii modificat si completat pentru anul .'7_021

|

Pentru realizarea obiectivelor si indicatorilor s-a actionat astfel:

e Cresterea productivitatii muncii |
e Diminuarea cheltuielilor la 1000 de lei venituri
e Diminuarea creantelor restante |

e Diminuarea cheltuielilor de exploatare !

e Indeplinirea obiectivelor generale ale societatii

1l. Indicatori economico financiari la 31 Decembrie 2021 |

Asa cum se poate vedea din tabelul de mai jos veniturile din exploatare au scazut‘fata de anul
precedent cu 15,44 % iar cheltuielile din exploatare au scdzut cu 9,05 %. |

in scopul ' cresterii profitabilitatii societatii si recuperdrii pierderilor din anii!
conducerea Confort Urban a avut ca prioritate optimizarea costurilor; in acest sens fn anul 2021
veniturile din exploatare au scazut cu 15,44 %, iar cheltuielile din exploatare au scazut doar cu 9,05 %.
Veniturile totale au scazut cu 18,1 % ( de la 58.884.760 lei la 49.860.575 lei} iar cheltmellle totale au
scizut cu 9,95 % (de la 50.323.415 lei la 45.768.638 lei). Cheltuielile cu primele de asigurare au crescut
deoarece in anul 2021 au fost achizitionate mijloace de transport ceea ce a condus la cresterea
numarului de autovehicule pentru care societatea a incheiat politd de asigurare de tip CASCO si RCA,
cheltuielile cu amortizarea au crescut datoritd achizitiei de mijloace fixe. !

precedenti,

N . . . !
In concluzie in anul 2021 societatea a asigurat profitabilitatea activitatii sale, procentul de
reducere al veniturilor a fost superior celui de reducere al cheltuielilor. f

| Denumirea indicatorului 2020 2021 2/1%-100

0 1 2 3

1 Venit din exploatare 58,862,843.00 49,774,065.00 (I15.44)
2.Cheltuieli de exploatare 50,323,594.15 45,769,089.00 : (9.05)
Cheltuieli cu materiile prime 8,515,048.00 7,685,180.00 ‘ {(9.75)
Cheltuieli  cu materialele i

auxiliare 4,933,544.00 4,553,510.00 | (7.70)
Cheltuieli energia siapa 960,957.00 1,376,011.00 I 43.19




Cheltuili cu salariile, asigurari

sociale si tichete de masa 14,629,270.00 15,170,450.00 i 3.70
|
Cheltuieli cu transportul de |
bunuri si personal 6,505,350.00 4,632,899.00 (218.78)
|
Cheltuieli cu redeventele, i
locatiile de gestiune si chiriile 981,780.00 662,220.00 (El’,2.55)
Cheltuieli cu serviciile bancare i
si asimilate 16,168.11 21,528.00 5‘33.15
Cheltuieli cu primele de |
asigurare 255,699.77 330,606.00 29.29
Cheltuieli privind comisioanele l
si onorariile 352,181.01 609,988.00 '73.20
i
Cheltuieli cu studiile si f
cercetarile 14,675.40 99,050.00 574.94
Cheltuieli cu intretinerea si '
reparatiile 75,427.38 162,840.00 115.89
Cheltuieli postale si taxe de :
telecomunicatii 88,337.41 84,265.00 (4.61)
Cheltuieli cu deplasari, detasari |
si transferari "~ | 1,915.07 554.00 (71.07)
Cheltuieli de protocol, reclama i
si publicitate 212,436.00 24,290.00 (}88.57)
Alte cheltuieli cu serviciile : :
executate de terti 4,099,765.00 2,581,245.00 (;37.04)
Cheltuieli cu impozite, taxe si |
varsaminte asimilate 284,897.00 583,602.00 i04.85
Ajustari de valoare active
circulante -687,716.00 -97,109.00 -
Alte cheltuieli de exploatare 70,353.41 40,086.00 -
Cheltuieli privind redeventa
datorata 7,120,669.59 3,806,937.00 (46.54)
Cheltuieli cu provizioane 712,046.00 i
Cheltuieli cu amortizarea 1,892,836.00 2,728,891.00 ‘ 44.17
4. Rezultat din exploatare 8,539,248.85 4,004,976.00 (53.10)
il
Venituri ﬁ_nanciare 21,916.78 86,510.00 294.72
Cheltuieli financiare -180.00 -451.00 : -
5.Rezultat financiar 22,096.78 86,961.00 293.55
Cheltuieli cu impozitul pe profit | 1,004,788.00 220,732.00




|

6. Rezultat contabil aferent |
exercitiului 2020/2021 7,556,557.85 3,871,205.51 (£‘18 .50)

|

!

Tn ceea ce priveste executia bugetului de venituri si cheltuieli, gradul de realizare al
veniturilor este de 82 % (planificat 60.900 mii lei-realizat 49.861 mii lei) iar cel al cheltulehlor

tot de 88% (planificat 51.990 mii lei realizat 45.769 mii lei). j
|

Din analiza comparativd pe structura de buget a valorilor planificate fa%i’,té de cele

|

realizate, observam : |

1.gradul de realizare a cheltuielilor cu bunurile si serviciile -Cap A- este de f79 %,
2. gradul de realizare a cheltuielilor cu impozite si taxe -Cap B- este de 79 %,

3. gradul de realizare a cheltuielilor cu salariile -Cap C- este de 99 %. Refentor la aceastd
categorie de cheltuieli specificim faptul ca: |

a) din cauza lucrérilor derulate de RAJA SA planul de lucréri al societatii nu a
putut fi executat in integralitate, acesta fiind si motiv1|'11 scaderii
veniturilor/cifrei de afaceri fatd de anul precedent; !

b) Confort Urban SRL nu a redus structura de personal a societitii, intrucét situatia
de la punctul a) este una temporard, oameni calificati in domeniul de activitate
al societétii sunt foarte putini si greu de gasit, mai ales In aceasti pelrloada cand
in toate domeniile existd un deficit de fortd de munca; !

¢) In situatia in care societatea ar fi redus cheltuielile cu salariile proportional cu
gradul de realizare al veniturilor, respectiv o diminuare de 17%, eféectul asupra
cheltuielilor totale ar fi fost o reducere cu 2.572 mii lei |

i
4.gradul de realizare a Cap D-alte cheltuieli de exploatare este de 160 %.Cregterea
acestei categorii de cheltuieli fatd de valoarea planificati se datoreazi inregistrarii ¢cheltuieli cu
provizioane privind concedii neefectuate pentru salariatii societatii in cuantum de 765 mii lei,
cheltuiald ce nu a fost bugetatd precum si depasirea valorii planificate pentru c:heltuieli cu
amortismentul cu 589 mii lei (2.000 mii lei planificat, 2.589 mii lei realizat) situatie datorati
retehnologizirii societitii cu un numéar mare de echipamente tehnologice, mijloace de transport.

In concluzie putem afirma, dat fiind cele de mai sus, ca depésirea In execufcia bugetara
cu 6% a cheltuielilor fatd de gradul de realizare al veniturilor este datoratd in primul rand
eforturilor societitii de a mentine structura de personal. In suma absoluti procentul de 6%
echivaleazd cu 3.137 mii lei, suma provenitd din depasirile din capitolele bugetare C si D'
diminuate cu usor diminuate de realizérile din capitolele A si B.

Pe centre de profit, veniturile realizate la 31 Decembrie 2021 au urmétoare,la structura:

! Grad de

Nr Crt | Denumire Valoare bugetata Valoare realizata Rest de realiz;at realizare la
! 31.12.2021
E

1 Drumuri reparatii | 41,806,482.58 34,147,002.00 7,659,480.58 81.68

2 Drumuri investitii | 4,699,296.43 3,776,811.00 922,485.43 80.37

3 . .

Spatii verzi 563,144.00
4 Indicatoare 2,002,821.00 2,409,238.00 406,417.00 ' 120.29




> Semafoare 1,513,458.83 1,261,852.00 251,606.83 | |83.38
6 Ridicari auto 35799.16 5,358.00 30441.16 |
Total contract delegare 50,057,858.00 ' 42,163,405.00 | 8,457,597.00 84.23
7 Venit prod
imob/alte venituri 269,127.06
8 Parcari/chirii
9,472,000.00 6,234,332.00 | 3,237,668.00 | | 65.82
9 Ridicari auto '
1,300,000.00 1,193,711.00 | 106,289.00 ' |91.82
|
Total venituri planificate | o, 29 858,00 49,860,575.06 | 10,969,282.94 | 81.97

In conformitate cu formularul cod 20 anexi la bilant, ,,Contul de profit §1 pierdere”,
societatea Inregistreaza la 31.12.2021 un profit contabil de 3.871.205 lei, rezultat ca diferenta
intre venituri totale realizate de 49.860.575 lei si cheltuieli totale de 45.768.638 1e1 si impozit
pe profit de 220.732 lei. ‘

Rezerva legald aferentd profitului anului 2021 este in sumi de 65.351 lel profitul
reinvestit aferent anului 2021 este de 2.645.672 lei lei iar rezerva legali aferenti acestula este
de 139.246 lei. Profitul ramas de repartizat este de 1.041.588 lei. |

La data de 31.12.2021 Confort Urban inregistreazd pierderi in sume':l totala de
75.334.389 lei cu urmétoarea componenta: |

% 91.433 lei- corectii aferente anului 2020 i

% 34.597.954 lei -penalitati tva si impozit pe profit stabilite prin RIF 2/2019
* 36.947.405 lei- tva stabilit suplimentar de plati prin RIF 2/2019 |

% 3.697.597 lei-impozit pe profit stabilit suplimentar de platd prin RIF 2/2019

In conformitate cu prevederile OG 64/2001 privind repartizarea profitului la societitile
nationale, companiile nationale si societdtile comerciale cu capital integral sau maj (|>r1tar de stat
sau regiile autonome, Art.1, alin (1) lit.a)-g), profitul realizat la 31.12. 2021’ 'va acoperi
pierderile contabile din anii precedenti, respectiv 91.433 lei aferenti corectiilor pentru exercitiul

financiar 2020 si 950.155 lei din tva-ul stabilit suplimentar de platd prin RIF 2/20109.

Referitor la exercitiul financiar 2019 au fost efectuate corectii, ccea ce au condus la un
rezultat de 67.291,26 lei, ce va acoperi partial din TVA-ul stabilit suplimentar la plata pri RIF
2/2019.

Pierderea contabild ramasa de recuperat in exercitiile viitoare este de 74.292.801 lei.
Prin contractele de mandat si planurile de management pentru directorii sociététii au fost
stabiliti indicatorii de performantd de mai jos, pentru care gradul de reahzare conform

executiei bugetului de venituri si cheltuieli, este urmétorul:




Anul 2021 |
!

Valoare Valoare Procent de Plrecent de

bugetata- realizata- realizare rgalizare
Nr.Crt .Denumire indicator mii lei mii lei "~ | propus obtinut
1 Total venituri 60,900.00 49,861.00 97% ‘ 81.87
2 Profit obtinut 8,910.00 4,092.00 100% | 45.93
3 Productivitatea muncii 236.96 193.68 97% : 81.74
4 Rentabilitatea veniturilor 14.63 8.21 | 100% ! 56.09
5 Cheltuieli la 1000 lei venit 853.71 917.93 100% | 93.00

Astfel in anul 2021, prin deciziile de management, s-au obtinut urmatorele rezulta"ce:

a)

b)

c)
d)

€)

Fatd anul 2021 veniturile totale au scézut cu 15.44 % in timp ce cheltulehle au scazut
cu 9,05 %, iar profitul net a scidzut cu 48,5%; j

Perioada de recuperare a creantelor a crescut in 2021 la 124,97 zile fata ge 94,86 in
2020; cresterea este datorata nefacturdrii lucrérilor prestate catre Municipiul Constanta
in suma de 7.340.447 lei. |

Perioada de rambursare a datoriilor a crescut in 2021 1a 29,65 zile fata de 27 ’95 in 2020;
Incepand cu anul 2017 Confort Urban nu a mai inregistrat pierderi contablle
Cheltuielile au fost reduse comparativ cu veniturile, astfel asa cum am aratat mai sus
societatea nu a mai inregistrat pierderi incepand cu anul 2017,

I
!
Evolutia profitului in perioada 2016-2021 este prezentata in tabelul de mai jos;|
|

. .. . | 2017- mii | 2018- mii | 2019- mii | 2020-mii | 2021-mii
Denumire 2016- mii lei . . . . ;
lei lei lei . lei lei
Profit net - 1,710.00 | 348 5,580.00 6,208.00 7,557.00 | 3,892.00
i
f) Productivitatea muncii a scdzut In 2021 la 193,68 mii lei/salariat de la 244,34 mii

g)

h)

i)

k)

lei/salariat in 2020.

Toate solicitarile venite din partea cetatenilor sunt analizate si se acorda o at(:entie sporita
transmiterii rezolutiilor in termen de maxim 30 de zile; deasemenea in elaborarea
propunerilor de lucrari pentru anul in curs sau anul anterior se tine cont de solicitarile
si propunerile/sugestiile venite din partea diferitilor petenti, fie ei persoane fizice, fie
persoane juridice;

Cheltuielile cu salariile s-au incadrat in limitele aprobate prin buget,

Cifra de afaceri a scdzut fatd de anul precedent cu 13,73% (de 1a 57.209 mii lei in 2020

la 49.558 mii lei in 2021). |

Societatea nu inregistreaza datorii catre furnizori si bugetele de stat. Soizletatea si-a
achitat in termenul legal toate obligatiile curente citre Bugetul de Stat a efectuat
transferurile tuturor sumelor conform graficului de esalonare aferent rpstructuram
financiare, respectiv in anul 2021 a achitat 287.539 lei reprezentand impozit pe profit
si 3.920.470 lei reprezentand TVA. La data de 31.12.2021 societatea mai are de achitat
pana la data de 31.10.2026 suma de 737.602 lei pentru impozit profit si lO 056.782 lei
pentru TVA.

Trezoreria societitii are la 31.12.2021 valoarea de 20.148.362 lei. Referitor la

disponibilul din banci facem urmitoarele mentiuni :

a) suma de 7.900.000 lei reprezinta aportul asociatului unic prin majorare de capital
pentru achizitia statiei de prepare mixturi asflatice;

|
i
|
l
|
|
!
i
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b) valoarea prestatiilor nefacturate la 31.12.2021 este de 8.444.052 lei.Aceéstﬁ suma a
fost facturata in anul 2022 si Incasaté integral; i
¢) suma de 2.230.220,63 lei existentd in contul bancar deschis la UnicreditI Bank este

suma blocati la dispozitia organului judiciar in baza ordonantei DNA 869/P/2014.
1

II1.Situatia lucrarilor realizate in semestrul II al anului 2021-total an . |

In semestrul II 2021, Confort Urban SRL a realizat lucrari conform instruétiunilor de
lucru primite din partea Directiei gestionare servicii publice din cadrul Primaériei Mun1cp1ulu1
Constanta .

In anul 2021, au fost realizate lucriri de intretinere si reparatii carosabil pe ‘o suprafati
totald de 214.212,18 mp, trotuare 32.841,63 mp, au fost montate/inlocuite borduri pe o lungime

totald de 22.114,67 ml si au fost puse in operd dale din beton pe o suprafata de 8.960 39 mp.

Valorile aferente lucrarilor de intretinere si reparatii executate in anul 2021 sunt
urmatoarele: carosabil 239.902,05 mp si trotuare 24.718,35 mp, au fost montate/mloculte
borduri pe o lungime de 15.927,70 ml si puse in opera dale din beton pe o suprafata totala de
8.960,39 mp. : }

In anul 2021 au fost produse 42.699,40 tone de mixtura asfaltica fatd de 52. 982 11 tone

in 2020, in scadere cu 10.282,71 tone. |
!

IV.Personal si salarizare

La data de 31 Decembrie 2021, Confort Urban are un numar efectiv de personal de 2;7 5 salariati,
valoarea aprobata prin buget fiind de 275 de salariati. Cheltuielile totale cu personalul se

prezintd conform structurii de mai jos:

|

Valoare realizata

Nr Crt | Denumire Valoare bugetata

1 Cheltuieli de natura salariala (rd2+6): 13,822.00 13,687.00}
2 Cheltuieli cu salariile(rd.3+4+5) , din care: | 12,442.00 12,298.00T
3 a) salarii de bazi 10,994.00 11,032.00
4| aerente slsrolutge b (cnform cont | 14480 1,266.00
5 ¢) alte bonificatii (conform CCM) 0

6 Bonusuri (tichete masa+alte ch conf CCM) | 1,380.00 1,389.00

Lainceputul anului s-a ficut evaluarea tuturor salariatilor, pentru activitatea desﬁlsurata in anul
precedent. ;
I
V.Activitatea sistemului de management mediu, protectia mediului, securltate si sanatate
in munca '

Pentru conformarea cu cerintele legale si in scopul mentinerii sub control al aspectelor
de mediu, societatea colecteazd separat deseurile generate din activititile societitii,
respectdndu-se prevederile legale privind protectia mediului si valorificate sau eliminate prin
firme autorizate, specializate in acest sens. |



|
[
i
|
|
i

Referitor la siguranta si securitatea in munca, instruirea salariatilor se fac:e conform
prevederilor legale, instructiunilor proprii de securitate in munca si a tematicii de instruire
stabilitd pentru fiecare domeniu de activitate 51 aprobati de directorul general. i

La nivelul societdtii existd un plan de prevenire si protectie. Conform atestui plan
lucritorii care sunt expusi la riscuri in procesul muncii primesc gratuit alimente de protectie;
de asemena fiecare lucritor a primit echipament individual de protectle i

Controlul medical periodic al salariatilor este asigurat de medicul de medlclna muncii
cu care societatea are contract.

TP . . “ A | ..
Pentru desfésurarea activititii in deplina siguranté in anul 2021 s-au efectuat operatiuni
de verificare, inlocuire, intretinere si reparare a mijloacelor de interventie in caz de incendiu,

conform graficelor de intretinere. |
i

PRESEDINTE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL

VIORELA-MIRABELA CALIN
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Prezentul raport a fost intocmit in concordanta cu prevederile art.55 din Oj.U.G
109/2011 cu modificarile si completarile de rigoare, cu privire la guvernanta corporativa a

intreprinderilor publice.

Pe parcursul anului 2021, componenta Consiliului de Administratie in 'baza HCL
|

nr.222/31.07.2017,179/29.05.2020 si 399/30.09.20219 a fost urmatoarea: !
!
1.Frigioiu Marcela Mariana (ianuarie-august 2021) ‘

2.Darea Daniel (ianuarie-august 2021)

3.Vlad Elena (ianuarie-august 2021) j
4.Andrei Florian Constantin (ianuarie-august 2021) |

|
5.Tanase Marian (ianuarie-august 2021) ;

Tncepand cu data de 29.05.2020 ,in baza deciziei nr.276, functia de presedinte este preluata
de doamna Frigioiu Marcela Mariana. !

Tn data de 31.08.2021 prin HCL 300 au fost numiti in functia de membrii provizorii ai Consiliului
de Administratie urmdtorii, cu care prin mandant di Primar Vergil Chitac municipiul Constanta
a incheiat in data de 15.09.2021 contracte de mandat pentru o perioad4 de 4 luni:

1. Solomon loan ‘ i
2.Frigioiu Marcela Mariana

. 3.Darea Daniel |
4.Anghel Liviu

DL Andrei Florian Constantin si-a desfisurat activitatea de membru in baza HCL 399/2019 sia
contractului de mandat 188697/02.10.2019 incheiat pe o perioadd de 4 ani mcepand cu
02.10.20109.

Consiliul de administratie s-a intrunit lunar sau ori de cate ori a fost nevoie pe
parcursul celui de al doilea semestru si s-au emis 8 decizii.

Principalele actiuni/decizii cu impact asupra activitatii Confort Urban SRL sunt:

!
1.Urmarirea situatiei creantelor societatii-analiza lunara in fiecare sedint
2.Urmarirea costurilor si veniturilor societatii-analiza trimestrial3

3.Aprobarea proiectului de buget de venituri si cheltuieli pentru anul 2022

4.Aprobarea planului anual de achizitii planificat pentru anul 2022
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}
5.Luarea la cunostintd a raportului comitetului de audit cu privire la selectia
auditorului statutar. |

6.Modificarea organigramei si a statului de functiuni :
|
7.Urmarirea situatie cu privire la litigiul cu ANAF izvorat din raportul dg inspectie
fiscala aferent perioadei 2012-2017 |

8.Aprobarea situatiilor financiare semestriale la 30 lunie 2021 |
9.Aprobarea Planului anual de achizitii modficat si completat pentru anul 2:021
Pentru realizarea obiectivelor si indicatorilor s-a actionat astfel: x

e Cresterea productivitatii muncii !

e Diminuarea cheltuielilor la 1000 de lei venituri

e Diminuarea creantelor restante |

e Diminuarea cheltuielilor de exploatare ‘

¢ Indeplinirea obiectivelor generale ale societatii |

II. Indicatori economico financiari la 31 Decembrie 2021

|
Asa cum se poate din tabelul de mai jos veniturile din exploatare au scazut fatd de anul precedent
cu 15,44 % iar cheltuielile din exploatare au scazut cu 9,05 %.

Tn scopul cresterii profitabilitatii societatii si recuperdrii pierderilor din anii precedenti,
conducerea Confort Urban a avut ca prioritate optimizarea costurilor; in acest sens in anul 2021
veniturile din exploatare au scazut cu 15,44 % iar cheltuielile din exploatare au scazut doar cu 9,05
%.Veniturile totale au scazut cu 18,1 % ( de la 58.884.760 lei la 49.860.575 lei) iar cheltuielile totale au
scazut cu 9,95 % ( de la 50.323.415 lei la 45.768.638 lei). Cheltuielile cu primele de asigurare au crescut
deoarece in anul 2021 au fost achizitionate mijloace de transport ceea ce a condus' la cresterea
numarului de autovehicule pentru care societatea a incheiat politd de asigurare de tip CASCO si RCA,
cheltuielile cu amortizarea au crescut datorita achizitiei de mijloace fixe,

Tn concluzie in anul 2021 societatea a asigurat profitabilitatea activititii sale, procentul de reducere al
veniturilor a fost superior celui de reducere al cheltuielilor.

2/1%-
Denumirea indicatorului 2020 2021 100
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0 1 2 3
58,862,843.00 49,774,065.00 !
1 Venit din exploatare (15.44)
50,323,594.15 45,769,089.00 |
2.Cheltuieli de exploatare : (9.05)
Cheltuieli cu materiile prime 8,515,048.00 7,685,180.00 | (9.75)
|
Cheltuieli cu materialele auxiliare 4,933,544.00 4,553,510.00 (7.70)
|
Cheltuieli energia si apa 960,957.00 1,376,011.00 | 43.19
Cheltuili cu salariile ,asigurari ;
sociale si tichete de masa 14,629,270.00 15,170,450.00 I 3.70
Cheltuieli cu transportul de bunuri !
si personal 6,505,350.00 4,632,899.00 1 (28.78)
Cheltuieli cu redeventele, locatiile ;
de gestiune si chiriile 981,780.00 662,220.00 ' (32.55)
Cheltuieli cu serviciile bancare si 1
asimilate 16,168.11 21,528.00 33.15
Cheltuieli cu primele de asigurare 255,699.77 330,606.00 2929
Cheltuieli privind comisioanele si
onorariile 352,181.01 609,988.00 . 73.20
Cheltuieli cu studiile si cercetarile 14,675.40 99,050.00 ; 574.94
Cheltuieli cu intretinerea si
reparatiile 75,427.38 162,840.00 ! 115.89
Cheltuieli postale si taxe de ;
telecomunicatii 88,337.41 84,265.00 i (4.61)
Cheltuieli cu deplasari, detasari si ‘
transferari 1,915.07 554.00 ‘ (71.07)
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Cheltuieli de protocol, reclama si :
publicitate 212,436.00 24,290.00 ;(88.57)
Aite  cheltuieli cu serviciile :
executate de terti 4,099,765.00 2,581,245.00 (37.04)
Cheltuieli cu impozite, taxe si '
varsaminte asimilate 284,897.00 583,602.00 104.85
Ajustari de valoare active circulante -687,716.00 -97,109.00 : -
Alte cheltuieli de exploatare 70,353.41 40,086.00 -
Cheltuieli privind redeventa |
datorata 7,120,669.59 3,806,937.00 (46.54)
Cheltuieli cu provizioane 712,046.00 !
Cheltuieli cu amortizarea 1,892,836.00 2,728,891.00 | 44.17
i
4, Rezultat din exploatare 8,539,248.85 4,004,976.00 (53.10)
i
Venituri financiare 21,916.78 86,510.00 © 294.72
|
Cheltuieli financiare -180.00 -451.00 -
5.Rezultat financiar 22,096.78 86,961.00 293.55
Cheltuieli cu impozitul pe profit 1,004,788.00 220,732.00 A
|
6. Rezultat contabil aferent l
exercitiului 2020/2021 7,556,557.85 3,871,205.51 * (48.50)

In ceea ce priveste executia bugetului de venituri §i cheltuieli, gradul de“E realizare al
veniturilor este de 82 % (planificat 60.900 mii lei-realizat 49.861 mii lei) iar cel al cheltuielilor
tot de 88% (planificat 51.990 mii lei realizat 45.769 mii lei).

Din analiza comparativd pe structura de buget a valorilor planificate fatd de cele
realizate, observim : ‘
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1.gradul de realizare a cheltuielilor cu bunurile si serviciile -Cap A- este de 79 %,

2. gradul de realizare a cheltuielilor cu impozite i taxe -Cap B- este de 79 %,

3. gradul de realizare a cheltuielilor cu salariile -Cap C- este de 99 %.Referitol'r la aceasta

categorie de cheltuieli specificdm faptul ca: i

f

a) din cauza lucrarilor derulate de Raja SA planul de lucréri al societitii nu a putut
fi executat in integralitate, acesta fiind si motivul scaderii vemtunlor/mfrel de
afaceri fata de anul precedent; i

b) Confort Urban SRL nu aredus structura de personal a societatii, intrucét situatia
de la punctul a este una temporard, oameni calificati in domeniul de activitate
al societétii sunt foarte putini si greu de gasit ,mai ales in aceastd penoada cand
in toate domeniile existd un deficit de fortd de muncd;

¢) In situatia in care societatea ar fi redus cheltuielile cu salariile pro;;or’,tional cu
gradul de realizare al veniturilor, respectiv o diminuare de 17%, eféctul asupra
cheltuielilor totale ar fi fost o reducere cu 2.572 mii lei

4.gradul de realizare a Cap D-alte cheltuieli de exploatare este de 160 ‘%.Cregterea
acestei categorii de cheltuieli fatd de valoarea planificatd se datoreaza inregistrarii
cheltuieli cu provizioane privind concedii neefectuate pentru salariatii societitii in
cuantum de 765 mii lei, cheltuiali ce nu a fost bugetati precum si depésirea valorii
planificate pentru cheltuieli cu amortismentul cu 589 mii lei (2.000 mii lei
planificat, 2.589 mii lei realizat) situatie datorati retehnologizirii societitii cu un

numir mare de echipamente tehnologice, mijloace de transport.

In concluzie putem afirma, dat fiind cele de mai sus, ca depisirea in executia bugetara
cu 6% a cheltuielilor fatd de gradul de realizare al veniturilor este datorati in primul rand
eforturilor societitii de a mentine structura de personal.in sumi absoluts procentul de 6%
echivaleazd cu 3.137 mii lei, sumé provenitd din depasirile din capitolele buge:tare CsiD

diminuate cu usor diminuate de realizdrile din capitolele A si B.

i
'
|

Pe centre de profit, veniturile realizate la 31 Decembrie 2021 au urmétoarea structurd

, Grad de
Nr Crt Denumire Valoare bugetata Valoare realizata Rest de realizat realizare la
: 31.12.2021
! Drumuri reparatii 41,806,482.58 34,147,002.00 7,659,4:80.58 81.68
2 Drumuri investitii 4,699,296.43 3,776,811.00 922,485.43 80.37
3 .. .
Spatii verzi 563,144.00
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4| Indicatoare 2,002,821.00 2,409,238.00 406,417.00 120.29
> | semafoare 1,513,458.83 1,261,852.00 251,606.83 83.38
|
® | Ridicari auto 35,799.16 5,358.00 30,441.16
Total contract delegare 50,057,858.00 | 42,163,405.00 8,457,597.00 84.23
7 Venit prod '
imob/alte venituri 269,127.06 !
8 Parcarifchirii 9,472,000.00 6,234,332.00 3.237,668.00 65.82
9 Ridicari auto 1,300,000.00 1,193,711.00 106,289.00 |  91.82
Total venituri planificate 60,829,858.00 49,860,575.06 10,969,282.94 | 81.97

In conformitate cu formularul cod 20 anexi la bilant, ,,Contul de profit $1 pierdere”,
societatea inregistreazi la 31.12.2021 un profit contabil de 3.871.205 lei, rezultat éa diferenti
intre venituri totale realizate de 49.860.575 lei si cheltuieli totale de 45.768.638 1e1 si impozit
pe profit de 220.732 lei. ;

Rezerva legald aferentd profitului anului 2021 este in sumi de 65. 351} lei,profitul
reinvestit aferent anului 2021 este de 2.645.672 lei lei iar rezerva legald aferenti acestula este

de 139.246 lei. Profitul ramas de repartizat este de 1.041.588 lei. i

La data de 31.12.2021 Confort Urban inregistreazi pierderi in suma totala de
75.334.389 lei cu urmétoarea componenta:

R/
o

91.433 lei- corectii aferente anului 2020

34.597.954 lei -penalitati tva si impozit pe profit stabilite prin RIF 2/2019
36.947.405 lei- tva stabilit suplimentar de plata prin RIF 2/2019 !
3.697.597 lei-impozit pe profit stabilit suplimentar de platd prin RIF 2/2019

R/
o

.
L4

K/
4

-,

In conformitate cu prevederile OG 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale,companiile nationale si societdtile comerciale cu capital integral sau maj 6ritar de stat
sau regiile autonome, Art.1 ,alin (1) lit.a)-g),profitul realizat la 31.12.2021 va acoperl pierderile
contabile din anii precedenti, respectiv 91.433 lei aferenti corectiilor pentru exercmul financiar
2020 si 929.503 lei din tva-ul stabilit suplimentar de plati prin RIF 2/2019

Referitor la exercitiul financiar 2019 au fost efectuate corectii ceea ce au condus’la un rezultat
de 67.291,26 lei, ce va acoperi partial din tva-ul stabilit suplimentar de platd prin RIF 2/2019.
!

7 .!
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Pierderea contabild rimasa de recuperat in exercitiile viitoare este de 74.246. 16'2 lei.

Prin contractele de mandat si planurile de management pentru directorii soc1etat11 au
fost stabiliti indicatorii de performanti de mai jos ,pentru care gradul de reahzare conform
executiei bugetului de venituri si cheltuieli ,este urmétorul:

Anul 2021
Procent | Precent
Valoare Valoare de de;
bugetata- | realizata- | realizare | realizare
Nr.Crt Denumire indicator mii lei mii lei propus | obtinut
i
1 Total venituri 60,900.00 | 49,861.00 97% 81.87
:l
2 Profit obtinut 8,910.00 | 4,092.00 100% 45.93
3 Productivitatea muncii 236.96 | 193.68 97% 81.74
N . 8.21 |
4 Rentabilitatea veniturilor 14.63 100% 56.09
5 Cheltuieli la 1000 leivenit | 853.71 | 91793 | 100% | 93.00

Astfel in anul 2021,prin deciziile de management, s-au obtinut urmatorele rezultate:

a) Fatd anul 2021 veniturile totale au scdzut cu 15.44 % in timp ce cheltuielile au scizut
cu 9,05 %, iar profitul net a scizut cu 48,5%; ]

b) Perioada de recuperare a creantelor a crescut in 2021 la 124,97 zile fati ‘de 94,86 in
2020; cresterea este datorata nefacturarii lucrarilor prestate cétre Mun101p1ul Constanta
in suma de 7.340.447 lei.

c¢) Perioada de rambursare a datoriilor a crescut in 2021 la 29,65 zile fata de 27 95 in 2020;

d) Incepand cu anul 2017 Confort Urban nu a mai inregistrat pierderi contablle

e) Cheltuielile au fost reduse comparativ cu veniturile,astfel asa cum am aratat mai sus
societatea nu a mai Inregistrat pierderi incepand cu anul 2017;

Evolutia profitului in perioada 2016-2021 este prezentata in tabelul de mai jos:

. 2016- mii | 2017- mii | 2018- 2019- 2020- | 2021-
Denumire . . v r . e . . e
lei lei miilei | miilei | miilei | miilei
. - ‘1 3,892.00
Profit net 1,710.00 348 5,580.00 | 6,208.00 7,557.00‘
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f) Productivitatea muncii a scdzut tn 2021 la 193,68 mii lei/salariat de la 244 34 mii
lei/salariat in 2020

g) Toate solicitarile venite din partea cetatenilor sunt analizate si se acorda o atentie sporita
transmiterii rezolutiilor in termen de maxim 30 de zile;deasemenea in .elaborarea
propunerilor de lucrari pentru anul in curs sau anul anterior se tine cont de s011c1tar11e
si propunerile/sugestiile venite din partea diferitilor petenti fie ei persoane fizice fie
persoane juridice; !

h) Cheltuielile cu salariile s-au incadrat in limitele aprobate prin buget,

i) Cifra de afaceri a scézut fatd de anul precedent cu 13,73% (de 1a 57.209 mmlel in 2020
la 49.558 mii lei in 2021). :

j) Societatea nu inregistreaza datorii catre furnizori si bugetele de stat. Soc1etatea si-a
achitat In termenul legal toate obligatiile curente citre Bugetul de Stat, a efectuat
transferurile tuturor sumelor conform graficului de esalonare aferent restructurdrii
financiare, respectiv in anul 2021 a achitat 287.539 lei reprezentand impozit pe profit
si 3.920.470 lei reprezentand tva. La data de 31.12.2021 societatea mai aré de achitat
pana la data de 31.10.2026 suma de 737.602 lei pentru impozit profit si 10. 056 782 lei
pentru tva.

k) Trezoreria societdtii are la 31.12.2021 valoarea de 20.148.362 lei. Refentor la
disponibilul din banci facem urmitoarele mentiuni :
a)suma de 7.900.000 lei reprezintd aportul asociatului unic prin maJorare de capital
pentru achizitia statiei de prepare mixturi asflatice; i
b) valoarea prestatiilor nefacturate la 31.12.2021 este de 8.444.052 lei. Aceasta suma a
fost facturatd Tn anul 2022 si incasati integral;

c) Suma de 2.230.220,63 lei existenti in contul bancar deschis la Unicredit Bank este
sumd blocati la dispozitia organului judiciar in baza ordonantei DNA 869/P/2014.

II1.Situatia lucrarilor realizate in semestrul II al anului 2021-total an

In semestrul II 2020, Confort Urban SRL a realizat lucrari conform instructiunilor de
lucru primite din partea Directiei gestionare servicii publice din cadrul Primariei Mun1cp1u1u1
Constanta . ‘

In anul 2021, au fost realizate lucréri de intretinere si reparatii carosabil p:e o suprafatd
totald de 214.212,18 mp, trotuare 32,841,63 mp, au fost montate/inlocuite borduri pe o
suprafatd totald de 22.114,67 ml si au fost puse in operd dale din beton pe o suprafati de

8.960,39 mp.

i
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Valorile aferente lucrarilor de intretinere si reparatii executate in anul 2020 sunt
urmatoarele: carosabil 239.902,05 mp si trotuare 24.718,35 mp,au fost montate/inlocuite

borduri pe o lungime de 15.927,70 ml si puse in opera dale din beton pe o suprafata totala de
8.960,39 mp.

In anul 2021 au fost produse 42.699,40 tone de mixturd asfaltica fatd de 52. 982,11 tone
in 2020, in scadere cu 10,282,71 tone. !

!

IV.Personal si salarizare
La data de 31 Decembrie 2021, Confort Urban are un numar efectiv de persd)nal de 275
salariati , valoare aprobata prin buget fiind de 275 de salariati.Cheltuielile totale cu ‘personalul
se prezintd conform structurii de mai jos:

l
Valoare Valoare :
Nr Crt Denumire bugetata realizata !
Cheltuieli de natura salariala j
|
1 (rd2+6}): 13,822.00 13,687.00 ;
Cheltuieli cu salariile(rd.3+4+5),
din care: 12,442.00 12,298.00 :
a) salarii de vbazé 10,994.00 11,032.00
b) sporuri, prime si alte bonificatii 1,448.00 1,266.00 |
aferente salariului de baza
{(conform CCM)
c) alte bonificatii (conform CCM) 0
Bonusuri (tichete masa+alte ch
6 conf CCM) 1,380.00 1,389.00

i
La inceputul anului s-a facut evaluarea tuturor salariatilor, pentru activitatea desfisurata In anul
precedent.

!

V.Activitatea sistemului de management mediu, protectia mediului, securltate si sanatate
in munca |

Pentru conformarea cu cerintele legale si In scopul mentinerii sub control fjal aspectelor
de mediu, societatea colecteazi separat deseurile generate din activititile societtii
;respectandu-se prevederile legale privind protectia mediului si valorificate sau ehmlnate prin
firme autorizate, specializate in acest sens.

10



i

|
Municipiul Constanta SC CONFORT URBAN SRL
ADMINISTRATORUL TRAMEI STRADALE DIN MUNICIPIUL CONSTANTA
@ Str. Varful cu Dor nr. 10, Constanta J13/699/1997, RO 1875349
RO45 BTRL RONC RTOO E438 6702 BANCA TRANSILVANIA
Confort Urban www.conforturban-ctro secretariat@conforturban-ctro  telfax: 0241/67.22.99

|

i'

t
Referitor la siguranta {i securitatea in munca ,instruirea salariatilor se face conform
prevederilor legale,instructiunilor proprii de securitate in munca si a tematicii de instruire

stabilitd pentru fiecare domeniu de activitate si aprobati de directorul general.

La nivelul societitii existd un plan de prevenire si protectie.Conform acestui plan
Jucritorii care sunt expusi la riscuri in procesul muncii primesc gratuit alimente de protectie;de
asemena fiecare lucritor a primit echipament individual de protectie. !

Controlul medical periodic al salariatilor este asigurat de medicul de medicina muncii
cu care societatea are contract. ’

|
Pentru desfasurarea activititii in deplina sigurantd in anul 2021 s-au efectuat operatiuni
de verificare, inlocuire ,intretinere si reparare a mijloacelor de interventie in caz de incendiu ,
conform graficelor de intretinere.

Presedinte Consiliul de Admninistratie

Darea Daniel

@o«/
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